¹¹⁷⁴ scebat in vigiliam dominice nativitatis, tunc temporis feria quarta, et pergentes tota nocte peruerunt primo diluculo Papyam. Inde profecti sequenti die natalis domni inciderunt custodias Mediolanensem, a quibus omnes quidem nostri in fugam conuersi, multi uero sunt capti atque in Mediolano tamdiu tenti, quamdiu speraretur, quod uitam suam possent pecunia redimere, quod ubi desperatum est, dimissi ad terram suam sunt redire permissi. Reliqui uero, qui tale discrimen euaserant, mercede nautica stagnum transfretantes Cumanum per aliam uiam et inmanissimam in Alpibus niuem reversi sunt in Ratisponam ac deinde in terram suam. Redditi uero suis delitescebant, ubi poterant, nec usquam audebant apparere curiae, quamdiu Zobezlao dominabatur Boemie. Proxima aestate Vdalricus et sui reuertuntur, honeste quidem licentianti ab imperatore, sed tam attenuati, ut assumpto peregrino habitu scutum et gladium commutauerint in peram et baculum. Hec autem sunt nomina nobilium, qui clam duce suo taliter, sicut dictum est, redierunt: [Zobezlao, Zbrasla, Michal, Dirsata, Orazza, Spera, ¹¹⁷⁵ Jetsubor et alii multi¹⁾]. Eodem anno mortuus est Erleboldus, abbas montis Syon, uir uenerabilis uite, cui successit prepositus de Doczan, Adalbertus nomine, uir ualde probus et ydoneus, qui prefuit illi domui annis triginta duobus, mensibus quinque.

¹¹⁷⁵ Anno dominice incarnationis MCLXXVI Zobezlao instinctu Boemorum missa legatione ad ducem tunc Austrie, Henricum nomine, auum eius, qui nunc est, questionem mouet de terris super magnam et finalem siluam cultis, quam mediam et interiacentem siluam Boemi dicunt esse totaliter suam, Austrisibus e contrario affirmantibus, quod ad eos pertineat ex parte sua, sicut ad nos ex nostra. Legatis itaque, qui iussi fuerant, perorantibus respondent ille et sui, quod super questione tam noua tam inaudita nichil sciant respondere, sed siue nemus siue terram cultam in nemore sic uelint in pace possidere, sicut ea patres eorum sine interpellatione possederunt. His et huiusmodi uerbis superbe utrinque prolati, tamquam de modica

zeni páne padli do rukou strážim milánských, od nichž všichni naši jsou k útoku donuceni, mnozí však i chyceni a v Miláně tak dlouho držáni, pokud čáka byla, že by život svůj mohli penězi vykoupiti. Což když se nevyplnilo, jsou propuštěni a dovoleno jim do země své se navráti. Ostatní však, kteří takovému nebezpečenství byli ušli, za mzdu plaveckou přeplavivše se přes jezero Komské jinou cestou a náramným v Alpách sněhem navrátili se do Řezna a potom do země své. Vrátili se domů skrývali se před svými, kde mohli, a nikdy neopovázili se ukázati se na dvoře, pokud Soběslav panoval Čechům. Když příštího léta Oldřich a lid jeho se vraceli, byli sice počestně propuštěni od cisaře, ale tak seřidi, že vzavše na se poutnický háv pavezu a meč zaměnili za ranec a hůl. Tato pak jsou jmena urozených, kteří bez vědomí knížete svého tak, jakož praveno jest, se navrátili: Soběslav, Zbraslav, Michal, Držata, Vracen (?), Vzpěra, Jesutbor a jini mnozí. Téhož roku zemřel jest Erlebold, opat hory Sionské, muž ctihodného života, jehož následoval probošt z Doksan, Vojtěch jménem, muž velice ctnostný a spůsobný, který spravoval onen dům léta dvě a třicet a měsíců pět.

Léta páně 1176 Soběslav z popudu Čechů vypraviv poselství k tehdejšímu vévodovi rakouskému Jindřichovi jmenem, dědu toho, jenž nyní jest, zvedl při o krajiny nad velikým a pomezním hvozdem vzdělané, kterýžto prostřední a mezilehly hvozd Čechové pravili býti docela svým, ani Rakušané naopak dokazovali, že jim náleží ze strany jejich, jako nám ze strany naši. Poslum tudiž, kteří k tomu nařízeni byli, přimluvu učinivším odpověděli onen i lid jeho, že ku při tak nové a neslychané ničeho neznaji odpověditi, než že jak les tak půdu vzdělanou v lese tak chtěji pokojně držeti, jakož to otecové jich bez přetržení drželi. Od téhoto a podobných slov pyšně z obou stran pronešených jako z drobné

¹⁾ Jmena připsána jsou později rukou Jarlochovou na vynechaném pro ně místě.

scintilla maximus nascitur ignis et tali fine, sicut postea dicemus.

Erat eo tempore inter [ducem]¹⁾ Zobezlao et Cvnradum, principem [Znoimensium], uirum ualde probum et sapientem, simultas oborta, nescio unde, in tantum, ut proponeret ille duci Austriae confederari et Zobezlao aduersari. Quod amici aduententes, scilicet socer eius palatinus imperatoris, et etiam mater, nec non et episcopus Die[t]lebus, ilico ipsum ab hac intentione auerterunt et Zobezlao ad integrum confederaerunt. Qui pacificati bonum pacis mox uertunt in arma furoris, et congregantes omnem populum ditioni sua subiectum, Boemos scilicet [et]²⁾ Morauos, nobiles et ignobiles, milites et rusticos cum his omnibus ingressi Austriae deustant, incendunt atque predantur, nec etiam ecclesiis dei parcunt. Factum est autem istud in messe. Vastata itaque Austria praeter urbes et castella nullo sibi resistente, illesi redeunt ad propria. Cum post discessum eorum egressi Austrisenses terram predicti Cvnradi, uidelicet Znoimensem prouintiam, inuadunt, deustant, ipsam etiam oppidum Znoim solo dumtaxat die obsident, sed non optinent, post haec ad propria redeunt. Quod postquam nuntiatum est duci Zobezlao, instigante Cvnrado, egrediuntur iterum yeme cum maiori multitudine, quam prius in estate, et quidquid fuerat residuum, flamma, cede, rapinis consumunt usque ad Danubium, cum prefatus dux Austriae magnam habens militiam, hec omnia, sicut dicitur, eminus prospiceret, nec tamen congredi auderet. Tradunt autem, quod in ponte quodam equo sub eo cadente pedem fregerit, unde post in breui uitam finierit³⁾. Dici non potest, quot greges animalium diuersi generis, quot persone diversi sexus et etatis abducte sint in Boemiam, quas redegerunt in famulos et famulas. Propter hoc factum tradunt ducem Z[obezlao] ab Alexandro papa excommunicatum et sine reconciliacione mortuum, quod utrum ita fuerit, non affirmo, quia non recordor. Dum hec gererentur in Austria, erat ea tempestate imperator in Lombardia, qui comperto excidiuo Austriae multum